1

事 務 連 絡

令和 6 年 9 月 4 日

各務原市内介護保険事業者

〃  有料老人ホーム事業者（サ高住含む） 各位

各務原市 健康福祉部 介護保険課

令和 6 年度研修「実効性のある業務継続計画（BCP）にするための研修」

の開催について

平素より、各務原市介護保険行政へのご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

大規模な自然災害の発生時や新型コロナウイルス等の感染症流行などの緊急事態においても、

利用者の生命と健康を守り、サービスの継続を確保するため、介護分野において業務継続計画

（BCP）の策定が義務化されました。近年、自然災害が頻発していることも踏まえ、各事業所

において作成した BCP をより実効性のある内容に見直すための機会としていただくため、下記

のとおり研修会を開催いたします。ご多忙中とは存じますが、積極的にご参加いただきますよう

お願い申し上げます。

記

１．日  時  令和 6 年 11 月 1 日（金）14：00～16：00

２．テ — マ  実効性のある業務継続計画（BCP）にするための研修

～BCP の見直しのポイント～

           ⇒実際に被災地での支援も行う福祉防災のプロから、BCP の見直しのポイ

ントについて直接指導いただけます。

   ３．会  場  各務原市役所 ４階 第３会議室 （※対面式での開催となります）

４．講  師  株式会社 CoAct  代表取締役 渡嘉敷 唯之 氏

５．持 参 物  各事業所にて策定された業務継続計画（BCP）

※本研修会は、高齢者にやさしいまちづくりに関して相互に可能な事業を推進

するため、各務原市とあいおいニッセイ同和損害保険株式会社が締結した「高

齢者にやさしいまちづくりに関する連携協定」に基づいて実施する介護事業所

向けセミナーです。

2

６．申  込  参加申込フォーム（LoGo フォーム）にて申込を受け付けますので、下

記ＵＲＬよりお申込みください。

●申込フォーム：https://logoform.jp/f/7Mn1k

７．申込期限  令和 6 年９月３０日（月）

８．その他   ▶講師や研修内容についての詳細は別添のチラシをご参照ください。

▶研修会終了後、アンケートを実施いたしますので、下記ＵＲＬよりご

回答ください。ご協力のほどよろしくお願いいたします。

●アンケートフォーム：https://logoform.jp/f/ntxo3

各務原市 健康福祉部 介護保険課 施設指導係

係 長 熊澤  担 当 若山

メール kaigo@city.kakamigahara.gifu.jp

電 話 058-383-2067（直通）

ＦＡＸ 058-383-6365

https://logoform.jp/f/7Mn1k
https://logoform.jp/f/ntxo3
mailto:kaigo@city.kakamigahara.gifu.jp

介護事業者向け

実効性のある業務継続計画にするための研修

計画：目標設定 年間計画

実行：訓練の実施

確認：訓練や年間計画の評価

改善：訓練で見えた課題の改善

PDCAサイクル（BCM）

BCP（事業継続計画）のPDCAサイクルは、企業や組織が災害や緊急事態に対して
効果的に対応し、事業を継続するために非常に重要です。

訓練を通じて、計画（BCP）を見直しましょう。これにより、計画（BCP）の精度と効果を
高めることにつながります。また、事業環境やリスクの変化に応じて、計画（BCP）を継
続的に見直し、更新していくことで、実効性を高めていくことにつながります。

本研修は「改善 Aｃｔ」の考え方をお伝えする研修です！

題目：ＢＣＰ見直しのポイント

2024年11月1日（金）14時～16時
開催場所：各務原市役所 ４階 第三会議室

講師：株式会社CoAct 代表取締役 渡嘉敷 唯之 氏

参加
無料

講師紹介：株式会社CoAct 代表取締役 渡嘉敷 唯之 氏
主任介護支援専門員、介護福祉士、防災士、重症心身障がい者施設や居宅介護支援事業所の仕事など福祉
の仕事に従事。主に福祉事業所対象にBCPの策定やBCM体制構築のアドバイスを提供。その他、社会福祉法
人と地域の連携防災、福祉事業所のチームマネジメント支援なども行う。日本財団の被災地支援や地域対象
の訓練や研修のスタッフ等も担当。

＜お客様情報のお取り扱いについて＞
ご記入いただきました内容は、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社（関連会社・提携会社・代理店・扱者含む）からの各種商品・

サービスのご案内、及び各種情報提供・運営管理に活用させていただきますのでご了承ください。

代理店・扱者名 担当者名 TEL メールアドレス
ADIS 岐阜 青井・船曵 058-216-0771 takuya-funabiki@adis.co.jp

ｾﾐﾅｰ持参物：介護保険事業所等におけるBCP様式（作成済 作成中）

mailto:takuya-funabiki@adis.co.jp